lnEC
TERMO DE ADITAMENTO 01 CONTRATO NO 023/2017

PROTOCOLO NO 102/2017

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como

CONTRATANTE, a EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A, neste ato

representada por seu Diretor Presidente e cumulativamente Diretor Administrativo e Financeiro interino, Sr.

Carlos José Barreira, portador do RG n' 4.57'1.189-6 e do CPF n' 000.621.248-46, e de outro lado, como

CONTRATADA, a Empresa J. ANDRADE'S INDÚSTRIA E COMERCIO GRÁFICO LTDA, com sede à Rua

Bandeirantes, 155/167 - Vila Conceição - Diadema/SP - CEP 09912-230, devidamente inscrita no CNPJ sob n'

62.115.217/0001-02, neste ato representada pelo Sr. José Andrade Carneiro Junior, portador do RG n'

20.841 .002 e do CPF n' 150.907.748-03,sob as Cláusulas seguintes:

DOPRAZO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo do Contrato 023'2017. partir de

02/05/2019.

DARECOMPOSIÇAODEPREÇOS

CLÁUSULA SEGUNDA - A partir de 02/05/2019, os preços ficam majorados em 21 ,99%, a título de revisão em

decorrêncía de reequilíbrio económico-financeiro. conforme demonstrado no Anexo 1 - Memória de Cálculo:

somente aplicado aos itens 2, 3 e 5, que têm o papel como principal insumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - Em razão da recomposição dos preços, citada na Cláusula Segunda, somente poderá

haver reajuste de preços a parir de 02/05/2020. pela variação do Índice Geral de Preços de Mercado da

fundação Getúiio Vergas, ocorrida no período de 12 (doze) meses contados a partir de abril de 2019. nos

termos previstos no item 3.3 do contrato.

DAALTERAÇAODOSQUANTITATIVOS

CLÁUSULA QUARTA - Por acordo entre as partes. nos termos do incisa ll do $2' do artigo 65, da Lei Federa

n' 8.666/93, a partir de 02/05/201 9. ficam alteradas as quantidades dos itens conforme a seguir indicado:

d.
EMPRESA MUNiCipAL DE DESENVOLViMEN'ro DE CAMPINAS s/A

CNPJ NQ44.602.720/0001-00

Saltes Oliveira, ne l.028 -- Vila industrial -- CEP 13035-270 -- Campinas/l:qlg:i3;!B\
Fone: (19) 3772-4000 Site: www.emdec.com.br /if . I''\

©

Rua Di

EC

#
l

d.
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

CNPJ Nç44,602.720/0001-00
Saltes O[iveira, nç 1.028 - Vi]a ]ndustria] ].3035-270 nas/SP

Pane: {i9) 3772-4000 Site: www.emdec.com.bç /ii;;iiiT;;1?%i\

3: \.]b.Ju' ,ÓI
6

d

Rua D:

{yo:9

Item Objeta

Quantidade

Contratada

IMensal)

Quantidade

Após

Aditamento

DI

IMensal)

Quantidade

Contratada

(12 meses)

Quantidade

Após

Aditamento

j12 meses)

Alteração

Credenciais pa'a

figas

especiais

com dados

variáveis

2.aoo O (zero) 24.000 O (zero)
SUPRES$AOTOTAL

DEITE\,l

2

Notíücação de

Autuação e

Penalidade

ITrânsito) /'
Notificação de

Multa NIC/

Notificação de

Actuação e

Penalidade

ITranspoüe)/

Notificação

Divida Aviva e

C)urros

120.000 120.000 1.440.000 i.44a.ooo SEMALTERAÇÃO

3 Holerites l.ooo 750 l.ooo 9.000
SUPRESSÃO DE

25%

4 Envelopamentos

Avulsos
3.000 2.250 36.000 27.000

SUPRESSÃO DE

25%

5 Espelhos

(Notificações)  l.ooo 9.600 12.000
ACRESCIA.'o DE

25%

4JMOEC
DOVALORDOADITAMENTO

CLÁUSULA QUINTA - Dá-se ao presente Aditamento o valor total estimado de R$ 235.380,00 (duzentos e trinta
e cinco mil. trezentos e oitenta reais), em conformidade com o ANEXO 1 - \MEMÓRIA DE CALCULO. que deste é
parteintegrante.

DAS DISPOSIÇOES FINAIS

CLÁUSULA SEXTA- Ficam ratificadas a$ demais C

por força deste Termo de Aditamento.
usuras do contrato original, em tudo o que não se alterou

E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustadas, depois de lido e achado conforme. Q presente Termo Aditivo
vai, a seguir, assinado pelas partes inicialmente mencionadas, qualificadas e representadas. na presença de 02
Iduas) testemunhas abaixo firmadas. em 03 jtrês) vias de igual teor e forma

Campinas. 30-1RR. 2alg

EMDECS/A

ivo e Financeiro Interino

Andrade

qu

TESTEMUNHAS

a..êe,G.
f Jhader E. p. Cordeiro

V

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

CNPJ Ne44.602.720/0001-00

Rua Dr. Sa]]es O]iveira, nQ]..028 -- Vila Industrial .- CEP 13035-270 -- Campinas/SP.

Pane: liP1 3772 4000 Site= www emdec com.br /(;) x05l!(ã.

u\P'.;
b'-ru.s

EC
ANEXOl-MEMÓRIADECÂLCULO

CONTRATO NO 023/1 7 - PREGÃO PRESENCIAL NO 01 2/201 7

Vigência 24 (vinte e quatro) meses de 02/05/2017 - 01/05/2019

Valor inicial (Po) = R$ 399.936,00 (Trezentos e noventa e nove mil. novecentos e trinta e seis reais)

Aditamento 01 -REEQUILIBRIQ. ACRESCIMO. SUPRESSÃO E PRAZO

De:02/05/2019 a 01/05/2020

12 (doze) meses

Do Cálculo do Reequilíbrio e Alterações de Quantidades

% de revisão = 21 ,99%

Valor mensal estimado = R$ 1 9.61 5.00

Diferença n'ensal do Aditamento 01 = R$ 2.951 ,00 = 17.7088%

Do Valor mensal a partir do Aditamento 01 = IR$ 16.664.00 + R$ 2.951 ,00} = R$ 19.61 5.00

Do Valor Total do Aditamento l = (R$ 19.615,00 x 1 2 meses) = R$ 235.380,00

Do Va[or Total do Contrato + Aditamento ] = R$ 399.936,00 + R$ 235.380.00= R$ 635.316,00

Das novas quantidades e valores

8.
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

CNPJ N944.602.720/0001-00
Rua Dr. Saltes Oliveira, nQ 1.028 - Vila Industrial - CEP 13035-270 -- Campinas/SP

Fine: {19) 3772-4000 Site: www.emdec.com.br

Item
Objeto

Quantidade

EstimadaMensa

de

Documentos

IAditamento

Oll

Valor

Jnitário

IContrato)

%de

Revisão

Valor Unitário

IAditamento l)

Valor Mensal

IAditamento l)

Valor

Atualizado

j12 meses)

Credenciais para

ü'figas especiais

;om dados

0 (zero) R$ 0.32 f- r -- F . R$ 0.00

2

Notificação de

Autuação e

Penalidade ITrânsitol/

Notificação de r/oito

NIC/ Notif cação de

Autuação e

Penalidade

t20.000 R$ O.13 21.99% R$ O.16 R$ 19.200.)C R$ 230 4CC 00

3 Holerltes 75a R$ 0.08 2'.99?h R$O.IO R$ 75.00 R$ 900.00

d. EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

CNPJ Ng44.602.720/0001-00
Rua Dr. Saltes Oliveira, ne 1.028 - Vila Industrial -- CEP 13035-270 - Campinas/SP

fine: (19) 3772-4000 Site: www.emdec:com:bf

4 Envelopamentos

Avulsos
2.250 R$ 0.08 o% R$ 0.08 R$ 180.00 R$ 2.160 00

5 Espelhos

INotificaçõesl
l.ooo R$ O.13 21.99% R$ O.16 R$ 160.00 R$ 1.920.00

rota R$ 19.615,00 R$ 235.380.00